Contudo, mediante o confronto dessas notas fiscais com o extrato de recolhimento constante no sistema informatizado da Previdência Social, o auditor fiscal verificou que as retenções referentes às notas fiscais 1433, 1390, 1384, 1379, 1376 e 1342 constavam no conta-corrente da empresa. Para as demais, cujo total das retenções soma R$ 139.326,20 (cento e trinta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos), não houve o recolhimento da retenção. Assim, registrou o auditor fiscal que deveriam ser excluídos da NFLD o valor de R$ 2.034,69 (dois mil e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), apurado sob o levantamento "CON" para a competência 12/2006, e o valor de R$ 50.136,87 (cinqüenta mil, cento e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos), apurado sob o levantamento "FP" para a mesma competência, no total de R$ 52.171,56 (cinqüenta mil, cento e setenta e um reais e cinqüenta e seis centavos). 
O auditor fiscal intimou a Recorrente da Informação Fiscal em 28/03/2008.

[...]

Dessa forma, se toda as retenções da competência 12/2006 fossem agora consideradas para diminuir o valor das contribuições devidas como quer a impugnante, aquelas que tinham sido recolhidas seriam consideradas em dobro, posto já terem sido reduzidas do valor devido no ato da lavratura da NFLD.
Considerando as notas fiscais com destaque apresentadas pela empresa, o valor retido total foi de R$ 139.326,20 (cento e trinta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos). Todavia, somente foi apurado em 12/2006 o valor originário de R$ 52.171,46 (cinqüenta e dois mil, cento e setenta e um reais e cinqüenta e seis centavos), o qual deve ser integralmente excluído da NFLD.
Por fim, vale observar que a discussão sobre o aproveitamento ou não das retenções não se presta a fundamentar a afirmação do contribuinte de que houve falta de clareza no relatório.

[...]

recolhimento da retenção. Assim, registrou o auditor fiscal que deveriam ser excluídos da 

NFLD o valor de R$ 2.034,69 (dois mil e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), 

apurado sob o levantamento "CON" para a competência 12/2006, e o valor de R$ 50.136,87 

(cinqüenta mil, cento e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos), apurado sob o 

levantamento "FP" para a mesma competência, no total de R$ 52.171,56 (cinqüenta mil, 

cento e setenta e um reais e cinqüenta e seis centavos).  

O auditor fiscal intimou a Recorrente da Informação Fiscal em 28/03/2008.

[...]

Considerando as notas fiscais com destaque apresentadas pela empresa, o valor retido 

total foi de R$ 139.326,20 (cento e trinta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte 

centavos). Todavia, somente foi apurado em 12/2006 o valor originário de R$ 

52.171,46 (cinqüenta e dois mil, cento e setenta e um reais e cinqüenta e seis 

centavos), o qual deve ser integralmente excluído da NFLD. 

Por fim, vale observar que a discussão sobre o aproveitamento ou não das retenções não 

se presta a fundamentar a afirmação do contribuinte de que houve falta de clareza no